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 چکیده

هتی کل دی هتی متتدد ن تزمعد مدیران   ت شتیستگ و چتلش هتمدیریت پروژه در صنعتت انت ت  د دل پ پ د د  

هت کد کمتر مورد توجد قرار  رفتد، نگرش و طرز تف ر مدیران پروژه ااننتی ایش  ااننتی ی   از ایش شننتیسننتگ 

هت در صننعتت اننت ت ایران پردا تد ااننتی  پژوهش  د  ررانن  ارتطتب   ش نگرش مدیران پروژه و موفت ت پروژه

هتی کمّ ( ااننتفتده شننده ااننتی ا تدا، از طریب م ننت طد- د ایش هدف، از روش ترک ط  )ک ف   رای داننت ت  

هت شنعتانتی  شندندی  هتی تأث ر ذار در موفت ت پروژهنفر از مدیران پروژه  ت تجر د، نگرش  10انت تتریتفتد  ت ن مد

تت انت ت ایران  رران  شندی  مدیر پروژه در صنع  209هت  ت نظرانعج  از  انس  در  شش کمّ ، تأث ر ایش نگرش

پنذیری تنأث ر قنت نپ محوری و ریسننن پنذیری، نت جندهنتی  منتنعند فتنت نند، انت نتفنتنتی  پژوهش نانننتن داد کند نگرش

هنت و هنت دارنندی وهوه  ر ایش، نگرش مندیران در  هطود تتنتمهم ت م ، کنتهش ریسننن توجه   ر موفت نت پروژه

دهد کد ت ط ب نوع نگرش مدیران  ت شنرای   کعدی ایش پژوهش نانتن م م  هت نتش مؤثری ایفتافزایش کترای  پروژه

کعد کد هت  د مدیران پروژه توصنن د م هت را افزایش دهدی ایش یتفتدتواند شننتن  موفت ت پروژههت م  تص پروژه

داشتد  تشعد و  د هت اتشتذ کععد تت ومل رد  هتری  هت و مدیریت پروژه  ریهتی مثطت و ت ط ت  را در ت م منگرش

 هت کم  کععدیوری در اتزمتنافزایش  هره
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 مدیریت پروژه، نگرش، شتیستگ ، موفت تکلمات کلیدی:  

 مقدمه   1

هدا هدا و موان  متعدددی مواجده بوده اسدددت و رلاده بر این لدالشهدا همواره بدا لدالشمددیریدت پروژه

عنوان یکی از ایسددتگی به[. شدد3های کلیدی اسددت گیری از مدیرانی با شددایسددتگینیازمند بهره

[. بویاتزیس  2کند عناصددر بنیادین موفقیت، تفاوت میان مدیران کارآمد و ناکارآمد را تعیین می

کند که شدام  انگیزه، خ دی ده، مهارت یا های اسداسدی یف فرد تعریم میشدایسدتگی را مشد  ده

ها  ی از دانش، مهارتادانش مورد استفاده فرد است. در تعریفی دیگر، پری شایستگی را مجموعه

 [.1داند که تأثیری مستقیم بر عملکرد شغلی داشته و با آن هماستگی دارد ها میو نگرش

کنندد، امدا  هدا فعدالیدت میهدا و نگرشدر ایران، مددیران پروژه بدا درجدات م تلفی از شدددایسدددتگی

حیطی خاص های مبسددیاری از آنان، با وجود داشددتن دانش و مهارت کافی، در مواجهه با لالش

دهنده نقش حیاتی مؤلفه  کشددورهای در حال توسددعه، موفقیت محدودی دارند. این امر نشددان

[. مرور 1های مدیران پروژه اسدددت عنوان ب شدددی مسدددتق  و مکم  از شدددایسدددتگینگرش به

، جدایگداه برجسدددتده نگرش را   IPMAاز    ICBالمللی مددیریدت پروژه، نریر  اسدددتداندداردهدای بین

(  1928دهدد. نگرش از دیددگداه لداو )کنندده در موفقیدت مددیران نشدددان مییینعنوان عداملی تعبده

ای از احسددداسدددات، اعتقدادات و تمدایلاتی اسدددت کده آمدادگی فرد را برای عمد  فراهم مجموعده

گیری، بلکه در تعاملات تیمی، مدیریت ریسددف و کیفیت  تنها در ت ددمیم[. نگرش نه9کند می

های مدیران پروژه در سدده بدعد اصددلی [. شددایسددتگی8کند عملکرد پروژه نقش بسددزایی ایفا می

شدوند: دانش، مهارت و نگرش. دانش به الالاعات و ت  دف فنی مرتاب با حوزۀ بندی میدسدته

ریزی و ح  های عملی در مدیریت مناب ، برنامهها شدام  تواناییفعالیت مدیر اشداره دارد. مهارت

شددود،  مؤلفۀ پنهان شددایسددتگی شددناخته می عنوان یفمسددا   اسددت و نگرش، که ارل  به

ها است. پژوهشهای ها و فرصتدهندۀ لارز فکر و لارلوب ذهنی مدیر در مواجهه با لالشنشان

توانندد  هدای پویدا و متغیر، میویژه در محیبهدای مددیران پروژه، بدهاندد کده نگرشاخیر نشدددان داده

یرانی با نگرش مثات و فعالانه تمای  دارند ها داشدته باشدند. مدتأثیری مسدتقیم بر موفقیت پروژه

 تری بگیرند و تعاملات تیمی مؤثرتری برقرار کنند.ت میمات اثرب ش
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های اجتماعی، اقت ددادی و در کشددورهای در حال توسددعه مانند ایران، عواملی نریر پیییدگی

دیرانی که های مناب ، اهمیت نگرش مدیران را دولندان کرده اسدت. در این شدرایب، ممحدودیت

محور هسددتند، عملکرد بهتری در مواجهه با  پذیر و نتیجهپذیر، ریسددفهای انعطافدارای نگرش

عنوان یکی از دهند. این موضدو  بر نقش نگرش بهنشدده از خود نشدان میبینیهای پیشلالش

نی هدای عمراهدای کلیددی در شدددایسدددتگی مددیران پروژه تدأکیدد دارد. برای مثدال، در پروژهمؤلفده

ها منجر  ها و کاهش ریسدددفتواند به بهاود کیفیت خروجینگر و بلندمدت میبزرگ، نگرش ک 

ویژه در شدرایب ها در محیب پیییده و پویای ایران، بهشدود. اهمیت تأثیر نگرش بر موفقیت پروژه

فعلی کشدور، موضدوعی اسدت که نیازمند بررسدی عمیت اسدت. پژوهش حاضدر، با تمرکز بر این 

های مدیران پروژه بر موفقیت آنان پرداخته اسددت. هدف  به واکاوی لگونگی تأثیر نگرشمؤلفه،  

ها در موفقیت  های مؤثر و بررسدی میزان اثرگذاری آنترین نگرشاصدلی پژوهش، شدناسدایی مهم

توان های ایرانی است. همینین این پژوهش در تلاش است تا نشان دهد لگونه میمدیران پروژه

 وری سازمانی را افزایش داد.های مثات، عملکرد مدیران را بهاود ب شید و بهرهبا توسعه نگرش

 های اصلی این پژوهش عاارتند از:پرسش

 های مدیران پروژه و موفقیت آنان ارتااط معناداری وجود دارد؟. آیا بین نگرش1

 ها بیشترین تأثیر را بر موفقیت مدیران پروژه دارند؟. کدام نگرش2

 ها به له میزان در موفقیت مدیران پروژه اثرگذارند؟رش. این نگ3
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  پيشينه تحقيق  2

به  احترام  کار است.  دنیای  بسیار مهمی در  عام   نگرش،  بیان شده که  پژوهشهای رسمی  در 

  آرماندو   [. 23شود دیگران، تعهد به شغ  و همینین کمف به دیگران از نگرش مثات ناشی می 

های فنی،  کند که در کنار برخورداری از مهارتهای خود بیان می ( در یکی از پژوهش2022)

کند.  داشتن نگرش مثات در حین اجرای پروژه نقشی اساسی در دستیابی به موفقیت آن ایفا می 

[. از سوی دیگر، اگر عضو تیم یا مدیر پروژه نگرش منفی نسات به وظایم پروژه داشته باشد،  7 

( نیز نگرش را به عنوان یکی از  2023به شکست پروژه خواهد شد. روسوک  و همکاران )  منجر

( یف 2010[. همینین به گفتۀ سولومون ) 18کنند ترین عناصر موفقیت پروژه قلمداد میمهم 

های پروژه از خطرات آگاه بوده و از نرر روانی برای مقابله  پروژه زمانی موفت خواهد شد که تیم 

کند که هیچ گونه عدم قطعیتی وجود [. اگرله نگرش مثات تضمین نمی 21ماده باشند با آنها آ

 برخورد کنند.   کند تا با موفقیت بیشتری با عدم الامینانها کمف مینداشته باشد، اما به تیم 

های عمرانی را نشان  از جمله مطالعاتی که اهمیت عن ر نگرش در بین مهندسان شار  در پروژه 

کنندگان  انجام شد. مطابت گزارش ارا ه شده، شرکت   2019ای است که در سال  دهد، مطالعه می 

  2025( دنیای مهندسان عمران را در سال  ASCEدر اجلاس انجمن مهندسان عمران آمریکا )

های مورد نیاز برای یف  اند. آنان ویژگیبینی کردهبرانگیزتر پیش تر و حتی لالش بسیار متفاوت 

گونه تعریم کردند که مهندسان عمران باید آگاه، ماهر و این  2025عمران را در سال  مهندس  

[. همینین،  19ای باشند های حرفههای مساعد برای انجام کار با استفاده از شیوه دارای نگرش

اند:»مشارلی که روی گیری کرده(  این گونه نتیجه 2019در پژوهش دیگری هنک  و همکاران )

کنند که ش  یت آنها با کار پروژه تطابت بیشتری دارد، احتمال موفقیت  گذاری مییهافرادی سرما

( نگرش عام  مهمی است که به موفقیت یف  2013اورلو  )[. از دیدگاه ملف11بیشتری دارند 

 [. 13انجامد  پروژه می 
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ج عام   انجام شد نگرشِ مدیران پروژه به عنوان یکی از پن 2022در نتیجۀ پژوهشی که در سال 

مسئله،  ح ِّ  تواناییِ  دانش،  شام   عوام   سایر  شد؛  برشمرده  آنان  شایستگی  در  تأثیرگذار 

( از سوی دیگر نگرش به عنوان یکی از 2022های فنی و رفتار بودند. )رازانا  و دارما ،  مهارت

های ش  ی  عوام  ش  یِ مؤثر بر خلت شایستگی جدید در سطح فردی و زیرمجموعۀ قابلیت 

میتعری  حوزۀ  م  به  زیادی  علاقۀ  و  خالار  تعلت  مثات،  نگرش  دارای  افراد  منرر،  این  از  شود. 

[. دینگ  14خواهند نهایت تلاش خود را در آن حوزه به کار بگیرند ت   ی خود دارند و می 

توان کند که در فرایند مدیریت پروژه، مدیر پروژه نقشی محوری دارد و می( نیز تأکید می 2016)

بیان می  او را روح کند که سه عن ر »توانایی«، »انگیزه« و اصلی پروژه دانست. وی همینین 

 [. 10ها نیاز دارد های اساسی هستند که هر فرد برای انجام مؤثر یف کار به آن»نگرش« از مؤلفه

( انجام دادند، بیانگر این مطل   2021در زمینۀ ریسف، نتیجۀ پژوهشی که قاضی و همکاران )

مدیر پروژه در خ وص موضو  ریسف در ابعاد م تلم، بر عملکرد پروژه تأثیرگذار   است که نگرش

های هر رهار موفت،  [. همینین از پژوهشی دیگر  نتیجه  گرفته شد که یکی از ویژگی16است 

ریزی، مدیریت ریسف و اقدامات  نگرش پیشگیرانه است؛ به این معنی که یف رهار باید در برنامه 

 [. 20کیفیت، فعالانه عم  کند  مربوط به کنترل  

[.  22وری دارد انجام شد نشان داد نگرش اثر معناداری روی بهره   2023پژوهشی که در در سال  

)یافته همکاران  و  کارلسن  پژوهش  بیان 2022های  نیز  نگرش (  بین  مستقیم  ارتااط  وجود  گر 

 [. 12وری کاری است کارکنان و بهره 

 نوآوری تحقيق  3

یی که به آنها اشاره شد، به نگرش به عنوان یف مفهوم عام پرداخته شده و  هادر بیشتر پژوهش

های مثات و منفی اشاره  های خاص همیون ریسف یا نگرشتنها در تعداد کمی از آنها به نگرش

شده است؛ همینین با مرور مطالعات انجام شده در این حوزه در داخ  کشور، مش ف شد کار  

ه انجام نشده و جای لنین پژوهشی در مقولۀ مدیریت پروژه خالی  پژوهشی لندانی در این رابط

های دانشی و تواند ناشی از انتزاعی بودن مؤلفۀ نگرش نسات به مؤلفه است که این مسئله می 

هایی است  ترین نگرشمهارتی مدیران پروژه باشد. آنیه این پژوهش در پی آن است یافتن اصلی 

 فقیت مدیران پروژه دارند.که بیشترین تأثیرگذاری را در مو
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که مفهوم نگرش از حوزۀ روانشناسی به قلمرو مدیریت پروژه ورود پیدا شایان ذکر است از آنجایی

است، لنانیه در نتیجۀ این پژوهش ارتااط معناداری بین نگرش و موفقیت مدیران پروژه   کرده

پذیر بوده و موج  افزایش نهایی که تغییر آنها در فرد امکایافت شود، آنگاه در خ وص نگرش

های دو حوزه روانشناسی و مدیریت پروژه به  توان به تدریج، با تلفیت ظرفیتشود، می وری میبهره 

 های مدیران پروژه روی آورد.توسعۀ شایستگی 
 مباني نظری   4

های کلیدی امری برای موفقیت هر پروژه، حضور مدیری برخوردار از لایفی گسترده از شایستگی 

های مدیر پروژه را با اثرب شی مدیریت، موفقیت  روری است. بسیاری از پژوهشگران، شایستگیض

می  مرتاب  سازمان  کلی  عملکرد  حتی  و  به پروژه  میان  دانند.  ارتااط  به  نسات  آگاهی  تدریج 

های پیشرو تمرکز خود  های مدیران و موفقیت پروژه افزایش یافته و در نتیجه، سازمان شایستگی 

اند )مهرابی و همکاران، های کلیدی معطوف کردهکارگیری مدیرانی با شایستگی جذب و به را بر  

اساسی در 2015 عاملی  پروژه  پروژه و شایستگی مدیران  موفقیت  میان  پیوند  به لاور کلی،   .)

های فنی  رو، با تقویت توانمندی شود؛ از اینهای پروژه محسوب میتوسعه و بهاود عملکرد تیم

لاور لشمگیری  توان عملکرد کلی پروژه را بههای فردی مدیر پروژه میتقای شایستگی اعضا و ار

 (. 2018بهاود ب شید )عرب و همکاران، 

 مفهوم شایستگي 1-4

، هاها، ارزشهای شد  دیتی، نگرشها، ویژگیها، مهارتای از تجارب، دانششدایسدتگی مجموعه

هایی اسددت که یف مدیر در لاول زندگی  ذهنیت فرد از نقش اجتماعی خود و سددایر توانمندی 

( نیز معتقد اسددت که در فرایند 1997[. میرابی  )25کند  ای و شدد  ددی خود کسدد  میحرفه

های های رفتاری، باورها، ویژگیها، شداخفهایی لون تواناییانت اب افراد شدایسدته، باید به جناه

 [.15ای داشت  های فرد توجه ویژهها و مهارتنگرشش  یتی، 

ترین مانای ارزیابی و گزینش مدیران پروژه، اسدتانداردهایی هسدتند که بر مقولۀ شدایسدتگی  اصدلی

متعلت به مؤسددسدده    PMCDFتوان به اسددتاندارد  ترین این اسددتانداردها میتمرکز دارند. از مهم

( و IPMAالمللی مددیریدت پروژه )انجمن بین  ICB(، اسدددتدانددارد  PMIمددیریدت پروژه آمریکدا )

( اشاره کرد. بر اساس این استانداردها  AIPMانجمن مدیریت پروژه استرالیا )  NCSPMاستاندارد  

نرران، شدایسدتگی مدیر پروژه ارتااط مسدتقیمی با  شدده توسدب صداح و نیز مطابت با تعاریم ارا ه
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هدای اخیر حدال، هرلندد در سدددالو دارد. بدااینهدای اهدا و نگرشدانش، مهدارت، تجربده، تواندایی

های دانشدی و مهارتی مدیران پروژه انجام گرفته اسدت، مطالعاتی  های متعددی در زمینهپژوهش

 اند.پردازند، هنوز اندک و محدود باقی ماندهکه به بررسی ابعاد نگرشی مدیران پروژه می

 مفهوم نگرش  2-4

تعریم شددده اسددت: »لارز فکر و احسدداس فرد   واژۀ »نگرش« در فرهنگ لغت آکسددفورد لنین

یابد و بیانگر احسداس  ای که در رفتار او نسدات به آن نمود مینسدات به شد ف یا لیزی، و شدیوه

نسدات پایدار از باورها پیرامون شدناسدی، نگرش سداختاری بهاش اسدت.« از دیدگاه روانو اندیشده

د تا به شددکلی ترجیحی در برابر آن سددازیف شددی ، فرد یا موقعیت اسددت که فرد را آماده می

گر خود نه رفتار اسدت و نه پاسدخ آشدکار، بلکه متغیری مداخلهخودی واکنش نشدان دهد. نگرش به

شدود. به بیان  رود که از لاریت رفتار قاب  مشداهده اسدتنااط میمیان محرک و پاسدخ به شدمار می

ها  [. نگرش6انسددت، نه خودِ رفتار سدداز بروز رفتار دشددرط و زمینهتوان پیشدیگر، نگرش را می

تعیین کنندۀ رفتارها هسدتند و این فر  به لاور ضدمنی دلالت بر این امر دارد که با تغییر دادن 

( نیز در پژوهش خود  2022[. ورپلانکن  و اوربد   )5توان رفتدار آنهدا را تغییر داد افراد می  نگرش

ییر در رفتدار در نتیجدۀ تغییر در نگرش اند که نشدددان دهنددۀ بروز تغبه شدددواهدی اشددداره کرده

 [.24هستند 

 روش تحقيق   5

توسعۀ  در  »نگرش«  مؤلفۀ  تأثیر  و  نقش  بررسی  پژوهش حاضر،  اصلی  اینکه هدف  به  توجه  با 

عنوان متغیر مستق  و عملکرد  های مدیران پروژه است، در این پژوهش، نو  نگرش بهشایستگی 

عنوان متغیر وابسته در نرر گرفته شده است. در راستای  نهایی به همراه میزان موفقیت پروژه به 

های مؤثر بر موفقیت مدیران پروژه شناسایی  ترین نگرشتحقت این هدف، ت میم بر آن شد تا مهم 

در ن ستین گام، است راج دانش ضمنی خارگان و مت   ان این حوزه مدنرر   و گردآوری شوند. 

ساختاریافته  اهارد پژوهش کیفی و روش م احاه نیمهرو، در این مرحله از رقرار گرفت؛ ازاین

نرر در ها شام  افراد باتجربه و صاح ها استفاده شد. جامعه هدف م احاه برای گردآوری داده

گیری نرری و با استفاده از  کنندگان بر اساس نمونهصنعت ساخت ایران بود. انت اب مشارکت 

ها به  یری تا زمانی ادامه یافت که تعداد م احاه گروش گلوله برفی صورت گرفت. فرآیند نمونه
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ها ها و روابب میان آن حد اشاا  نرری برسد؛ بدین معنا که الالاعات جدیدی در خ وص مقوله 

در این پژوهش، پس از  شده به سطح پایداری مفهومی برسند. های گردآوری حاص  نشود و داده

هده شد و مؤلفه نگرشی جدیدی شناسایی  انجام هشتمین م احاه، نتایج به صورت تکراری مشا

ها برای نشد. در نهایت، پس از دهمین م احاه، پژوهشگر به این نتیجه رسید که تعداد نمونه

گیری آمده با بهره دستها، الالاعات بهدستیابی به هدف پژوهش کافی است. پس از گردآوری داده

ها، ی  شد. با اجرای تحلی  محتوای م احاه های کیفی پردازش و تحلافزار ویژه تحلی  دادهاز نرم

نگرشمهم  از دیدگاه م احاه ترین  پروژه  موفقیت مدیران  بر  اثرگذار  و  های  است راج  شوندگان 

 ( ارا ه شده است.1ها در جدول )کنندگان در م احاه شناسایی شد. مش  ات توصیفی مشارکت 

 شوندگان. مشخصات توصیفی مصاحبه1جدول

 فعلی  فعالیت حوزۀ  تح یلات ردیم 
  فعالیت رستۀ

 فعلی 

  شغلی  سمت

 فعلی 

 کار سابقۀ

 ( سال)

 33 عام   مدیر مشاور  خ وصی  ب ش ارشد  کارشناسی 1

 31 ساخت  مدیر کارفرما دولتی  ب ش ارشد  کارشناسی 2

 ارشد  کارشناسی 3
 ب ش

 دولتی / خ وصی
 31 عام   مدیر کارفرما

 کارشناسی 4
ب ش 

 خ وصی/دولتی 
 31 عام   مدیر کارفرما

 31 اجرایی   معاون کارفرما دولتی  ب ش ارشد  کارشناسی 5

 33 عام   مدیر پیمانکار  خ وصی  ب ش کارشناسی 6

 34 قراردادها  مدیر کارفرما دولتی  ب ش کارشناسی 7

 33 پروژه  مدیر پیمانکار  خ وصی  ب ش کارشناسی 8

 34 پروژه  مدیر پیمانکار  خ وصی  ب ش کارشناسی 9

 34 پروژه  مدیر پیمانکار  خ وصی  ب ش کارشناسی 10
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 های کیفی و کمیِّ پژوهش . توالی بخش 1شکل 

های حاصدد  از مرحلۀ کیفی، با انت اب راهارد کم ی و از مسددیر توزی  در قدم بعد، نتایج و یافته

نفر از مدیران پروژۀ فعال در صددنعت    200بیش از    نامه، در معر  آزمون و نررسددنجیِپرسددش

 ساخت کشور قرار گرفت و در نهایت، نتایج حاصله تحلی  شد. 

 ترتی  تقدم و تأخر مراح  کیفی و کم ی نشان داده شده است:  1در شک  

هدای متعدددی در گیری پژوهش حداضدددر بدایدد گفدت، هرلندد تداکنون پژوهشدر خ دددوص جهدت

شدددناسدددی  مدیریت پروژه و همینین دربارۀ نگرش در حوزۀ روان زمینۀ شدددایسدددتگی در حوزۀ

بار تلفیت این دو حوزه در صدورت مسدتق  انجام شدده اسدت، اما در این پژوهش، برای ن سدتینبه

توان رو، میلاور خاص برای مدیران پروژه بررسددی شددده اسددت. ازاینشددرایب بومی کشددور و به

بردی دانسدددت. افزون بر این، رویکرد پژوهش کدار–ای گیری کلی این پژوهش را توسدددعدهجهدت

های مدیران ای که ب ش کیفی پژوهش با هدف شناسایی نگرشگونهتوصدیفی اسدت؛ به  اکتشدافی

ها را ها بر موفقیت پروژهپروژه، ماهیتی اکتشددافی دارد و ب ش کم ی، که میزان تأثیر این نگرش

رو مکانی پژوهش، کشدور ایران اسدت و کند. قلمکند، رویکردی توصدیفی را دناال میبررسدی می

گیرد. جدامعده را دربر می  1402تدا پدایدان آذرمداه   1402قلمرو زمدانی آن بدازۀ زمدانی از اول فروردین  

دهند. در آماری پژوهش را نیز مدیران پروژه مجرب شدار  در صدنعت سداخت ایران تشدکی  می

ترین ابزارهدای تحلید  ن یکی از کداربردی عنوابده Atlas.tiافزار  هدای ب ش کیفی، از نرمتحلید  داده

ها که شام  انجام آوری دادههای کیفی استفاده شد. در این ب ش، پس از اتمام فرایند جم داده

صدورت کام   ها بههای صدوتی بود، تمام م داحاهسداختاریافته و ضداب فای های نیمهم داحاه

ی که با موضدو  پژوهش ارتااط داشدتند،  افزار شددند. سد س جملات و نکاتسدازی و وارد نرمپیاده

های مرتاب با اهداف ب ش  اسددت راج شددد. در مرحلۀ بعد، فرایند کدگذاری انجام شددد تا مؤلفه

است راج 

نتایج ب ش 

 کیفی

کیفی  بخش

آوری جم 

ها از داده

لاریت 

 م احاه

کمیّ   بخش

آزمودن نتایج 

ب ش کیفی از  

لاریت 

 پرسشنامه

است راج نتایج 

ب ش کم ی، 

بندی و جم 

 تحلی  جام 
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کیفی شدناسدایی شدوند. در نهایت، با لای مراح  تحلی  محتوایی، هدف ن سدت پژوهش یعنی 

ور محقت شدد. در های اثرگذار بر موفقیت مدیران پروژه در صدنعت سداخت کشدشدناسدایی نگرش

های ب ش کیفی،  نامه و تدوین سددؤالات ماتنی بر یافتهب ش کم ی نیز، پس از لاراحی پرسددش

  SPSS1افزار  شده س س به نرمهای گردآوری ابزار موردنرر در میان مدیران پروژه توزی  شد. داده

سددی میزان ها، هدف دوم پژوهش را که بررمنتق  و تحلی  شدددند. نتایج حاصدد  از این تحلی 

منرور  هدا بود، محقت سددداخدت. بدههدای م تلم مددیران پروژه بر موفقیدت پروژهاثرگدذاری نگرش

ها  کنترل روایی، در ب ش کیفی تمام مراح  کدگذاری با اسددتفاده از تحلی  محتوای م دداحاه 

انجام شدد. برای الامینان از دقت و صدحت الگوی کدگذاری، پژوهشدگر متن هر م داحاه و مراح  

ندامده،  بدار مرور کرد. در ب ش کم ی نیز برای ارزیدابی روایی صدددوری پرسدددش  را لنددین  تحلید

نفر از خارگان شدام  اسداتید دانشگاه و مدیران پروژه با تجربه  10شدده در اختیار  سدؤالات لاراحی

درصدد نیازمند   20درصدد سدؤالات مرتاب و کمتر از   80قرار گرفت. نتایج نشدان داد که بیش از  

 نامه از منرر روایی در سطح مطلوب ارزیابی شد.جز ی بودند. بر این اساس، پرسشبازبینی 

نق   انت اب  نیز، در ب ش کیفی تمام مراح   پایایی  ارتااط آن قول در خ وص کنترل  با  ها،  ها 

کدگذاری پژوهشاهداف   بهره ،  با  کدها،  میان  روابب  و  مرتاب  محتوای  های  تحلی   از  گیری 

بازبینی شد تا از ثاات فرایند الامینان حاص  شود. در ب ش کم ی، پایایی   بارها لندینم احاه 

محاساه شد و مقدار ضری  آلفای کرونااخ برابر با    SPSSافزار  گیری با استفاده از نرم ابزار اندازه

 دهندۀ پایایی پذیرفتنی ابزار پژوهش است. دست آمد که نشانبه  0.701

 های تحقيقیافته  6

های مؤثر بر موفقیت مدیران پروژه در شدرایب ترین نگرشدف شدناسدایی مهمپژوهش حاضدر با ه

ها انجام شددده اسددت. با توجه به اهمیت کنونی کشددور و نیز بررسددی میزان اثرگذاری این نگرش

در گام ن سدت با  پژوهش ویژه ماهیت انتزاعی آن، ت دمیم بر آن شدد که مسدیر مفهوم نگرش و به

های ت  دد ددی دناال شددود. در مطالعاتی که به موضددوعات حاهرویکرد کیفی و از لاریت م ددا

ها وجود دارد؛ با این حال، پردازند، احتمال بروز ابهام در لارح سؤالات و دریافت پاسخانتزاعی می

سددازد که ابهامات برلارف شددده و پذیر فضددای م دداحاه این امکان را فراهم میماهیت انعطاف

 

1 Statistical Package for Social Science 



 83                                                                                            علمی مدیریت استاندارد و کیفیت      نشریه 

DOI: 1022034/jsqm.2025.541895.1661 

گردآوری شددوند. این روش همینین موج  برقراری ارتااط  ترتر و دقیتصددورت عمیتها بهداده

ها، لارز فکرها و کند تا ادراکشدونده شدده و فرصدتی فراهم میمسدتقیم میان پژوهشدگر و م داحاه

صدددورت ژرف ارزیدابی شدددود. در راسدددتدای دسدددتیدابی بده این هددف،  هدای واقعی افراد بدهنگرش

هدا انت داب شدددد. بددین منرور،  دآوری دادهعنوان ابزار گرسددداختداریدافتده بدههدای نیمدهم ددداحاده

وگو لاراحی و پس از لندین مرحله بازبینی  ای از سدؤالات پایه برای آراز و هدایت گفتمجموعه

عنوان نس ه نهایی تعیین شد. با این حال، و اصلاح با همکاری اساتید راهنما و خارگان حوزه، به

شدد که اگرله در لات جدیدی نیز مطرح میوگو، سدؤادر فرآیند م داحاه و بر اسداس جریان گفت

ها در راسدتای رنای پژوهش و تحقت بهتر اهداف فهرسدت اولیه وجود نداشدتند، اما پاسدخ به آن

ها تا رسدیدن به مرحله اشداا  نرری ادامه یافت و لاراحی مسدیر اهمیت داشدت. م داحاهپژوهش 

نی خود را بیان کنند، نه صدرفا   های واقعی و عیشدوندگان تجربهوگو لاوری بود که م داحاهگفت

هدا، پژوهشدددگر ابتددا متن کدامد  هر هدای آرمدانی یدا ذهنی خود را. در مرحلده تحلید  دادهدیددگداه

م دداحاه را لندین بار با دقت مرور کرد. سدد س جملات و عاارات مرتاب با موضددو  پژوهش از 

ها گفته  قولیا نق   ها شددواهد گفتاری ها اسددت راج شدددند. این عاارات که به آندل م دداحاه

قول، یف یا لند کد خلاصدده شددود، مانای فرایند تحلی  قرار گرفتند. در گام بعد، به هر نق می

ترین شدک  ممکن شدونده بیان کرده اسدت، به دقیتاخت داص داده شدد تا مفهومی را که م داحاه

هدا و نکدات لفدهبدازتداب دهدد. این مرحلده، همدان کددگدذاری بداز اسدددت کده در آن مفداهیم کلیددی، مؤ

شدددوند. شدددایان ذکر اسدددت که همه کدهای اصدددلی مرتاب با اهداف پژوهش شدددناسدددایی می

ها مسدتقیم به نگرش اشداره دارند، در شدده الزاما  از جنس نگرش نیسدتند. برخی از آناسدت راج

های پنهان در سد نان  حالی که برخی دیگر مفاهیمی هسدتند که به کشدم و رمزگشدایی از نگرش

صدورت ریرمسدتقیم یا ناخودآگاه هایی که ممکن اسدت بهکنند؛ نگرششدوندگان کمف میم داحاه

در گفتار افراد بروز یافته باشدند. این ویژگی، یکی از دلای  اصدلی اکتشدافی بودن رویکرد پژوهش 

 حاضر است.
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در مجمو ، در گام ن ست تحلی ، کلیۀ شواهد گفتاری مرتاب با موضو  تحقیت شناسایی شد.  

( توزی  تعداد  2قول بود. شک  )نق    348شده، برابر با  م احاه انجام   10اد این شواهد در میان  تعد

   دهد.های م تلم را نشان میشواهد گفتاری در م احاه 

 . تعداد شواهد گفتاری در هر مصاحبه2شکل 

شود. در این ها به عنوان یکی از مهمترین مراح  تحلی  کیفی تلق ی میم احاه   فرایند کدگذاری 

  2شود. در جدول  های حرکت به سوی هدف پژوهش، به تدریج نمایان می مرحله است که نشانه

 ها قاب  مشاهده است. ای از کدگذاری روی شواهد گفتاری برخی از م احاه نمونه 

 اهد گفتاری ای از کددگذاری شو. نمونه 2جدول 

شمارۀ  

 مصاحبه
 هاکدُ هانقل قول 

 

 

م احاۀ  

1 

ای به نام مرکز دیالیز را که یف شرکت آمریکایی تهیه کرده  های پروژهنقشه

. برخی مسا    دادیمکردیم و با لارح خودمان تطایت میبود، مطالعه می 

شد. ما برای انجام این کار  فرهنگی هم مطرح بود که باید در نرر گرفته می

از لندین بیمارستان بازدید کردیم و با لندین پزشف و پرستار به لاور  

مف   صحات کردیم و در واق  با تحقیت و پیدا کردن دانش لازم و در کنار  

اق ، این روش این امکان  آن با استفاده از کمف مت   ین پیش رفتیم.در و 

دهد که خطاها را کم کنیم.را می   

 متناس  سازی 

آموزش و توسعه  

 مستمر 

استفاده از نیروی  

 مت  ف
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شمارۀ  

 مصاحبه
 هاکدُ هانقل قول 

 

 

 

م احاۀ  

2 

ها توان  ای در حضور وزیر صنای  ونزو لا، ایشان عنوان کرد: »ایرانی در جلسه 

سیمان در ونزو لا را ندارند«. من همان لحره ت میم   اجرای پروژۀ کارخانۀ

تی بود و پروژه بسیار  کار س  به انجام این کار گرفتم؛ با وجود اینکه خیلی

میلیون دلار بود؛ الاته   200حدود   1388سنگین بود. مالغ پروژه در سال 

میلیون دلار رسید. با وجود این که اجرای   300بعدا  با الحاقیه به حدود 

های ایشان من را م مم به  خانۀ سیمان کارِ خاصی است، اما صحاتکار

انجام این کار کرد. در نهایت پروژه را با موفقیت به اتمام رساندیم و سربلند  

 بیرون آمدیم. 

 اعتماد به نفس

پذیری  مسئولیت

 و تعهد 

پذیری ریسف   

 خوش بینی

تأکید بر اهمیت  

 پروژه

 

 

 

م احاۀ  

9 

ای در کشور عراق بودم. انااردار کارگاه با یکی از نیروهای بومی  مدیر پروژه 

ام و  زد و خورد کرده بود. روز بعد مطل  شدیم که آن ش ف با تعدادی از اقو

دوستانش برای انتقام به سمت کارگاه در حرکت هستند. من بعدا  متوجه  

نند تا لنانیه کشدم که آن لاایفه در هنگام نزا  به صورت جمعی عم  می 

احیانا  قتلی اتفاق افتاد، قات  واقعی مش ف نشود. اولین کاری که کردم این  

بود که انااردار را بلافاصله به خانۀ خودم برده و در اتاقی پنهان کردم. س س 

کردم با صحات و تعام   با آنان وارد مذاکره شدم و در تمام مدت سعی می 

دوران بسیار س تی بود. آنها بسیار   آنان را آرام کنم و من رفشان کنم.

 ریرمنطقی و ع اانی بودند و در نهایت موفت شدم متقاعدشان کنم.

 مدیریت بحران 

پذیری ریسف   

گرایش به رفتار  

 فعالانه

 

ها را مرور کرد تا الامینان حاص  شود پس از تکمی  فرایند کدگذاری، پژوهشگر بارها نق  قول 

اند. با این اوصاف،  ها بیرون کشیده شده پژوهش، از دل نق  قول که تمام کدهای مرتاب با موضو   

بار در   621م احاه، جمعا     10کدد یکتا به دست آمد. این کدها در مجمو     55در نهایت تعداد  

ها تکرار شدند. این کدها یا از جنس نگرش بودند و یا وجود نگرشی پنهان در گفتار  نق  قول 

ها به همراه  فهرست کدهای برآمده از نق  قول  3دند. در جدول  داشوندگان را نشان می م احاه 

ها، لند بار به هر  ها آمده است به این معنی که در مجمو ِ م احاه تعداد تکرار آنها در م احاه

 کد اشاره شده است. 
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 ها. تکرار کُدها در مصاحبه3جدول

توصیف کُد        توصیف کُد          تعداد تکرار    تعداد تکرار  

 1 تمرکز روی فرایندهای انجام کار  7 اجتماعی بودن 

 6 توجه به محیب بیرونی پروژه  3 احتیاط

 2 توجه به محیب داخلی پروژه  10 ارتااط مستمر با پروژه

 13 توجه به همکاری با ارکان پروژه  14 استفاده از نیروی مت  ف 

پیگیر بودن در کار جدیت و  2 استقلال کاری   11 

 14 جستجوی راههای موفقیت پروژه 10 اعتماد به نفس

 14 جل  اعتماد  10 اعتماد کردن به تیم

 20 حمایت و همدلی با پرسن   10 انت اب نفرات مناس 

 3 خلت ارزش  15 انتقال دانش و تجربه 

بینی خوش  13 انجام اقدامات پیشگیرانه   8 

خلاقانهانجام اقدامات    3 دیدگاه س تگیرانه  7 

پذیری انعطاف  9 رضایت شغلی  16 

اهمیت به دانش مدیریت  

 پروژه
نفعانای با ذیرفتار حرفه  11  34 

اهمیت به لاراحی و  

ریزی برنامه  
 23 رهاری مدبرانۀ تیم  11

پذیری ریسف  11 اهمیت به کیفیت  19 

و ح  مشکلات یابیریشه 7 اهمیت به مطالعات اولیه  13 

 14 عشت و علاقه به کار و پروژه 6 اهمیت به نتیجۀ نهایی

اهمیت به نقش و ش  یت 

 کارکنان 
 19 کار تیمی و همکاری  8

 11 کس  رضایت مشتری 30 آموزش و توسعۀ مستمر 

نگریآینده گریکنترل 18   7 

 1 گرایش به رفتار منفعلانه 1 بدبینی 

ریزی بلندمدتبرنامه  13 گرایش به رفتار فعالانه 5 

مدتریزی کوتاه برنامه سازی متناس  4   2 
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توصیف کُد        توصیف کُد          تعداد تکرار    تعداد تکرار  

 12 مدیریت بحران  26 تأکید بر اهمیت پروژه

پذیری و تعهدمسئولیت 9 تأکید بر موفقیت جمعی   37 

 17 نگاه مدیریتی و اهمیت به کلیات 5 تشویت وتهییج کارکنان

گیری و  ت میم

سازی ت میم  
اهمیت به جز یات نگاه مهندسی و   11  6 

گریتلاش جم  کددها:                  9   621 

 

که هدف پس از اتمام کدگذاری، نوبت به بررسی و مکاشفه در روابب بین کدها رسید. از آنجا  

مؤثر در موفقیت مدیران پروژه بود، تمرکز این ب ش از کار را روی   های پژوهش، یافتن نگرش

بین کدهای مرتاب و ویژگی این پیدا کردن روابطی  به  قرار دادیم؛  نگرشیِ مدیران پروژه  های 

خانواده )کدهایی که به لاور مشترک به یف نگرش  معنی که از کنار هم قرار دادن کدهای هم 

می مربوط  روخاص  ترسیم  و  آنشوند(  بین  نگرشابب  پروژه ها،  موفقیت  در  تأثیرگذار  ها های 

نرم  بتوان   Atlas.tiافزار  شناسایی شد. فضای گرافیکی مناس   تا  نمود  فراهم  را  امکان  این  نیز 

 بررسی کرد.   روابب بین کدها را با اشراف کام  

بندی شدند.  دسته های اصلی است راج و  ها، نگرشهای ارتاالای بین این مؤلفه پس از ترسیم شاکه

های ارتاالای و کدهایی نشان داده شده که منتج به است راج شاکه  3  به عنوان نمونه، در شک 

گونه که در این شک  مش ف است کدهایی  اند. هماننگر« شدهزیرمجموعۀ »نگرش جز نگر/ ک 

می سازی«، »کار تیگیری و ت میمهمیون »متناس  سازی«، »کس  رضایت مشتری«، »ت میم

مؤلفه  ... و  موفقیت جمعی«  بر  »تأکید  و و همکاری«،  مدیریتی  »نگاه  معرف  هایی هستند که 

باشند؛ از سوی دیگر »نگاه مهندسی و اهمیت دادن به جز یات«، به اهمیت دادن به کلیات« می

اثرگذار بر »جز نگر بودن« مدیر پروژه مرتاب است. خروجی این فرایند، شناسایی نگرش های 

بندی جال  توجه بود، ارتااط عرضی  ها بود. همینین نکتۀ دیگری که در این شاکه پروژه   موفقیت

یا مؤلفه از کدها  برخی  باید گفت  این موضو   بود. در توضیح  با یکدیگر  به جز  برخی کدها  ها 

پایۀ خود نیز مرتاطند.  های هم ارتاالای که با نگرش اصلی و بالادست خود دارند به بعضی از مؤلفه 

عنوان مثال دو مؤلفۀ »جل  اعتماد« و »کس  رضایت مشتری« با وجود اینکه به گروه نگرشی    به

عر  نیز با یکدیگر  »نگاه مدیریتی و اهمیت دادن به کلیات« تعلت دارند در کنار آن یف رابطۀ هم 
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شود و بالعکس.  به این معنی که »کس  رضایت مشتری« موج  افزایش»جل  اعتماد« می دارند  

های نگرشی کمف کند که  تواند به کشم یا است راج گروهروابب این لنینی در شاکه می وجود  

 تواند موضو  پژوهشی دیگر باشد. خود می

 (Atlas.tiافزار نگر  )خروجی نرمنگر/کل. نمایش کدُهای زیرمجموعۀ نگرش جزء 3شکل 

 (Atlas.tiافزار محور )خروجی نرم . نمایش کدُهای زیرمجموعۀ نگرش فرایندمحور/نتیجه4شکل 
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است راج زیرمجموعۀ  های ارتاالای و کدهایی است که منتج به  دهندۀ شاکه نیز نشان  4  شک 

فرایندمحور/نتیجه شده»نگرش  میمحور«  ملاحره  نیز  شک   این  در  کدهای  اند.  که  شود 

های موفقیت  نگری«، »تأکید بر موفقیت جمعی«، »تأکید بر اهمیت پروژه«، »جستجوی راه»آینده

به  هایی هستند که »نتیجه محوری« را  پروژه«، »کس  رضایت مشتری«، و »خلت ارزش« مؤلفه 

برنامه کنند. در مقاب ، مؤلفه ذهن متاادر می  تواند ریزی« میای همیون »اهمیت به لاراحی و 

 محوری« باشد. معرف »نگرش فرایندمحوری« و »نگرش نتیجه 

تواند پایۀ پژوهشدهای آینده قرار گیرد، پژوهش در خ دوص یکی از موضدوعات جال  توجه که می

ای دارای  ها بر یکدیگر است. این که به عنوان مثال، لنانیه مدیر پروژهارتااط و اثرگذاری نگرش

پذیر اسدت؟ یا مثلا  آیا مدیران توان نتیجه گرفت که فردی ریسدفبینی باشدد آیا میخوشنگرش 

ویژه رور در روابب بین کدددهدا، برخی ر مراحد  کدددگدذاری و بدهبددبین، رفتدار منفعلانده دارندد؟ د

موضدو  از آنجا آراز شدد این  پیدایش  نمود. جل  را به خود لنینی توجه پژوهشدگر ارتاالاات این  

توان رسدد میبه نرر میهای متفاوت در بعضدی از کددها با هم مشدترک بودند.  که برخی از نگرش

به لاور مف    کار کرد. ها بر یکدیگر ااط و اثرگذاری نگرشدر پژوهشهای بعدی روی موضو  ارت

 آمده است.ها به دست دهندۀ ارتاالااتی است که در حین تحلی  دادهنشان 5شک  

ها شود دیدگاه فعالانه، بیشترین ارتااط را با سایر نگرش گونه که در این شک  نیز مشاهده می همان

د بررسی قرار گرفته و پژوهشهای کیفی و کم ی بیشتری تواند در آینده موردارد. این موضو  می 

 نیز در مورد آن صورت گیرد. 

 

 

 

 

 

 

 ها با یکدیگر . نمایش ارتباطات نگرش 5شکل 
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انت اب شد. برای   ها، رویکرد کم یدر مرحلۀ بعد و به منرور ارزیابی میزان اثرگذاری این نگرش 

نامه در نرر گرفته شد؛ با این هدف که  های ب ش کم ی، استفاده از ابزار پرسش آوری دادهجم 

ها بودند در معر  نررسنجی  های اثرگذار در موفقیت پروژههای ب ش کیفی که همانا نگرشیافته

یابی  بی شود. برای دستنمونۀ آماری بزرگتری قرار گرفته و لگونگی و میزان اثرگذاری آنها ارزیا

نامۀ لاراحی شده، آن را در سطح جامعۀ  به این هدف، پس از کس  الامینان از رواییِ پرسش 

نفر از مدیران پروژه   214آماری )مدیران پروژۀ فعال در صنعت ساخت کشور( توزی  کردیم. تعداد  

های  داده شد و تحلی ها، سالم تش یف  عددِ آن  209نامه پاسخ دادند که پس از بررسی،  به پرسش 

مش  ات    4آماری شام  تحلی  توصیفی و تحلی  استناالای بر روی آنها انجام شد. در جدول  

 های م تلم آمده است. توصیفی شرکت کنندگان در ب ش کم ی پژوهش در حوزه

 نامهدهندگان به پرسش  . مشخصات توصیفی پاسخ 4جدول 

 209 تعدادکل پاسخ دهندگان 

فراوانی تح یلات توزی  

 پاسخ دهندگان

 1 کاردانی 

 89 کارشناسی

 98 کارشناسی ارشد 

 21 دکتری

توزی  فراوانی حوزه  

 فعالیت پاسخ دهندگان

 31 ب ش دولتی 

 160 ب ش خ وصی 

 18 سایر 

توزی  فراوانی رسته  

 فعالیت پاسخ دهدنگان

 77 پیمانکار 

 57 کارفرما

 50 مشاور 

 25 سایر 

های گیری از روشبه منرور نتیجه   (SPSS)افزارهای مرحلۀ کم ی پژوهش، از نرمبرای تحلی  داده

پرسش  پایاییِ  بررسی  برای  شد.  گرفته  بهره  متفاوت  آزمونهای  و  ضری  نامه آماری  از  ها 

و همینین بررسی     ها از ضری  لولگی و ضری  کشیدگی کرونااخ ، بررسی نرمال بودن دادهآلفای 

بندی فریدمن استفاده شد. پس  ای مستق  و رتاه نمونههای تی تفاهداف اصلی پژوهش از آزمون

ای مستق ، به بررسی اثرگذاری  نمونهها با استفاده از آزمون تی تفاز انجام مراح  تحلی  داده
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پروژه  موفقیت  در  زمانفاکتورهای شناسایی شده  آزمون  این  پرداختیم.  میها  کار  به  که ی  رود 

خواهیم میانگین یف جامعه را با یف میانگین مفرو  و نرری مقایسه کنیم. میانگین مفرو   می

که حد وسب بازۀ سؤالات است، در نرر گرفته شد. اگر به لحاظ آماری،   3در این پژوهش، عدد  

 5لایم لیکرت    )حد وسب  3میانگین نمرات افراد در مورد هر کدام از متغیرها از مقدار عددی  

ها تأثیر معناداری دارد و لنانیه این  ای( بیشتر باشد، یعنی آن متغیر در موفقیت پروژه گزینه

عددی   مقدار  از  می   3میانگین  باشد،  موفقیت  کمتر  در  متغیر  آن  تأثیر  که  گرفت  نتیجه  توان 

ها،  وفقیت پروژهها در مها معنادار نیست. نتایج حاصله در خ وص معناداری هر یف از نگرشپروژه

 آمده است.  5در جدول 

 هاهای مؤثر در موفقیت پروژه . نتایج معناداری نگرش 5جدول 

 نگرش  ردیم 
میانگین 

ایرتاه  
گیری آمارینتیجه  

9/ 90 نگرش فعالانه  1 ها تأثیر معنادار دارد نگرش فعالانه، بر میزان موفقیت پروژه    

8/ 47 نگرش منعطم  2 ها تأثیر معنادار دارد میزان موفقیت پروژهنگرش منعطم، بر     

محور نگرش نتیجه 3  06 /8  
ها تأثیر معنادار  محور، بر میزان موفقیت پروژهنگرش نتیجه

 دارد 

مدت نگرش کوتاه 4  50 /7 ها تأثیر معنادار داردمدت، بر میزان موفقیت پروژهنگرش کوتاه   

7/ 42 نگرش فرایندمحور  5  
ها تأثیر معنادار  فرایندمحور، بر میزان موفقیت پروژهنگرش 

 دارد 

نگر نگرش کلان 6  64 /6 ها تأثیر معنادار دارد نگر، بر میزان موفقیت پروژهنگرش کلان   

پذیر نگرش ریسف  7  22 /6  
ها تأثیر معنادار  پذیر، بر میزان موفقیت پروژهنگرش ریسف 

 دارد 

گر نگرش کنترل 8  85 /5 ها تأثیر متوسب داردگر، بر میزان موفقیت پروژه کنترلنگرش    

بینانه نگرش خوش  9  75 /5  
ها تأثیر متوسب  بینانه، بر میزان موفقیت پروژهنگرش خوش 

 دارد 

نگر نگرش جز   10  10 /5 ها تأثیر متوسب دارد نگر، بر میزان موفقیت پروژه نگرش جز     

گریزنگرش ریسف  11  70 /3 ها تأثیر ندارد گریز، بر میزان موفقیت پروژه نگرش ریسف    
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 نگرش  ردیم 
میانگین 

ایرتاه  
گیری آمارینتیجه  

3/ 39 نگرش بدبینانه  12 ها تأثیر ندارد نگرش بدبینانه، بر میزان موفقیت پروژه   

 

کده در  کنددمیدهنددگدان برخی از نتدایج جلد  توجدههمینین بدا توجده بده ترکید  جمعیتی پداسدددخ

 شود:زیر به آنها اشاره می

کنند، اثرگذاری نگرش منعطم بر موفقیت پروژه در از نرر افرادی که در ب ش دولتی فعالیت می 

 نشان داده شده است.   6سطح بالاتری قرار دارد. این موضو  در شک  

 

 

 

 

 

 

 

 ها بر اساس حوزۀ فعالیتپروژه  منعطف بر موفقیت . مقایسۀ میزان اثرگذاری نگرش 6شکل 

گر بر موفقیت پروژه  کنند، اثرگذاری نگرش کنترل از نرر افرادی که در ب ش خ وصی فعالیت می 

 نشان داده شده است.   7در سطح بالاتری قرار دارد. این موضو  در شک   
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 حوزۀ فعالیت ها بر اساسگر بر موفقیت پروژه کنترل . مقایسۀ میزان اثرگذاری نگرش 7شکل 

گر را بر موفقیت پروژه  سال، بالاترین اثرگذاری نگرش کنترل   25ای بیش از  افرادی با سابقۀ حرفه

 نشان داده شده است.  8اند. این موضو  در شک  اظهار داشته

 

 

 

 

 

 

 ای ها بر اساس سابقه حرفهپروژه   مدت بر موفقیتکوتاه . مقایسۀ میزان اثرگذاری نگرش 8شکل 
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مدت  سال بودند، بالاترین اثرگذاری نگرش کوتاه  25تا    20ای بین  افرادی که دارای سابقۀ حرفه

 نشان داده شده است.   9را بر موفقیت پروژه را اعلام نمودند. این موضو  در شک  

 ایبر اساس سابقۀ حرفه هاگر بر موفقیت پروژه کنترل . مقایسۀ میزان اثرگذاری نگرش 9شکل 

 .های پژوهش پرداخته شده استدهی سؤالات پژوهش، با استفاده از یافتهدر ادامه، به پاسخ

ها( های آنان )با هدف موفقیت در پروژههای مدیران پروژه و شدایسدتگی( آیا بین نگرش1سدؤال  

 در شرایب فعلی کشور ارتااط وجود دارد؟

هدای مددیران پروژه و مؤیدد این مطلد  اسدددت کده بین نگرشهدا  نتدایج برآمدده از م ددداحاده

های آنان ارتااط وجود دارد. گرله در مرور ادبیات موضددو ، وجود لنین ارتاالای شددایسددتگی

آشددکار شددد، اما هدف آن بود که این مهم در شددرایب جامعه آماری و زمان تعریم شددده در این 

ای که انجام شددد، کلیۀ  م دداحاه 10 پژوهش، سددنجش و ارزیابی شددود. جال  این که در تمام

شدوندگان که از مدیران پروژۀ مجر ب و فع ال در صدنعت سداخت کشدور بودند بر اثرگذاری م داحاه

  مؤلفۀ نگرش بر موفقیت مدیران پروژه تأکید داشتند.

 های تأثیرگذار در موفقیت مدیران پروژه در شرایب فعلی کشور لیست؟ ترین نگرش( مهم 2سؤال  

ای میپاسخ  را  سؤال  یافتهن  دل  از  م احاه توان  آورد.  به دست  پژوهش  پروژۀ   های  مدیران  با 

با هدف شناسایی مهم  نگرش باتجربه،  موفقیت  ترین  این مدیران در  از دید  انجام شد که  هایی 
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پیادهپروژه همیون  مراحلی  لای  از  پس  هستند.  اثرگذار  م احاه ها  متن  نرمسازی  در  افزار ها 

های های کیفی، کدگذاری این متون، یافتن روابب بین کدها و نیز ترسیم شاکه ادهم تف تحلی  د

های اصلی تأثیرگذار در موفقیت  ها که توضیحات آن ارا ه شد، در نهایت، نگرش ارتاالای نگرش

شود. لازم به ملاحره می   6بندی شدند که در جدول  ها شناسایی و در هشت گروه دسته پروژه

کند.  ها، امکان مقایسه کردن آنها را با یکدیگر فراهم می ی کردن این نگرشبندذکر است گروه

نگرش همهمینین،  نگرش های  )مانند  هستند  یکدیگر  متضاد  موارد  برخی  در  های گروه 

توانند صرفا  متفاوت باشند. باید  بینانه و بدبینانه( و در سایر موارد لزوما  متضاد ناوده و می خوش

هایی نیز وجود داشته باشند که فاقد تأثیر معنادار و یا  بین ممکن است نگرش  اضافه کرد، در این

حتی دارای تأثیر منفی در موفقیت پروژه باشند. یافتن پاسخ این سؤال که که کدام نگرش در 

موفقیت مدیران پروژه تأثیر معنادار دارد و کدام نگرش خیر، و نیز تعیین میزان این تأثیرگذاری، 

 .هشی جداگانه استنیازمند پژو

 هاهای مؤثر در موفقیت پروژه بندی نگرش . دسته 6جدول

بندی نگرش دسته عنوان نگرش  ردیم   

پذیری انعطاف 1  
گرنگرش منعطم/ کنترل  

گریکنترل 2  

پذیری ریسف  3  
گریزپذیر/ ریسف نگرش ریسف   

 احتیاط 4

نگری جز   5  
نگر نگرش جز نگر/ ک   

نگری ک  6  

بینی خوش  7  
بینانه/ بدبینانه نگرش خوش   

 بدبینی  8

 فرایندمحوری  9
محورنگرش فرایندمحور/ نتیجه  

محورینتیجه 10  

 دیدگاه فعالانه  11
 نگرش فعالانه/ منفعلانه

 دیدگاه منفعلانه 12

 خدردنگری  13
نگر نگرش خدردنگر/ کلان  

نگریکلان 14  
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بندی نگرش دسته عنوان نگرش  ردیم   

مدتدیدگاه کوتاه 15  
مدت/ بلندمدتکوتاهنگرش   

 دیدگاه بلندمدت  16

 

 ها به له میزان در موفقیت مدیران پروژه اثرگذارند؟( این نگرش3سؤال 

بیشترین محور،  دهد که نگرش فعالانه، نگرش منعطم و نگرش نتیجههای پژوهش نشان می یافته

موفقیت  میزان  در  را  داشته پروژه  اثرگذاری  نگرش  ها  و  بدبینانه  نگرش  دیگر،  سوی  از  اند. 

   10اند. این موضو  در شک   ها برخوردار بودهگریز، از کمترین اثرگذاری در موفقیت پروژهریسف

 نشان داده شده است. 

 هاهای مؤثر در موفقیت پروژه بندی نگرش. نتایج نهایی رتبه 10شکل 

 پيشنهادات گيری و نتيجه  7

نامه انجام شدد.  پژوهش حاضدر با ات اذ راهارد ترکیای و با اسدتفاده از ابزارهای م داحاه و پرسدش

سددداختداریافتده با مدیران پروژۀ های نیمدهدر این پژوهش در ب ش کیفی پس از انجدام م ددداحاده
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در   شددوندگانهایی که از دید م دداحاهترین نگرشمجر ب و فعال در صددنعت سدداخت ایران، مهم

ها در ب ش کم ی ها اثرگذارند، شدناسدایی شدده و سد س میزان اثرگذاری این نگرشموفقیت پروژه

نامه در معر  نررسدنجی مدیران پروژه قرار گرفت. بر مانای  و از لاریت لاراحی و توزی  پرسدش

توان نتیجده گرفدت کده نگرش و لارز فکر مددیران پروژه در هدای ب ش کیفی این پژوهش مییدافتده

کارگیری افراد در مسدند  کندکه بههایشدان تأثیرگذار اسدت. این دسدتاورد ثابت میقیت پروژهموف

هدای دارای شدددرایب منطات بدا نو  نگرش و لارز فکر آندان، احتمدال موفقیدت آندان مددیریدت پروژه

های آماری ب ش کم ی نیز مشد ف شدد که افزایش خواهد یافت. از نتایج حاصد  از تحلی  داده

های م تلم در موفقیت مدیران پروژه، یکسددان ناوده و متفاوت اسددت؛ به این گرشاثرگذاری ن

هدا دارای اثرگدذاری مثادت معندادار و برخی دیگر دارای اثرگدذاری مثادت  معنی کده برخی از نگرش

هدا نیز فداقدد اثرگدذاری مثادت در متوسدددب در موفقیدت مددیران پروژه هسدددتندد. برخی از نگرش

ها ممکن اسدت اثر منفی و م ر ب بر موفقیت  ضدمنا  بعضدی از نگرش  باشدند.موفقیت مدیران می

بایسددت در پژوهشددی دیگر مورد ارزیابی قرار ها داشددته باشددند که الاته این مورد اخیر میپروژه

 گیرد.

 شود.ملاحره می 7ها در جدول های برآمده از م احاهویژگی اصلی نگرش

 . ویژگی اصلی نگرش ها7جدول

ش نگر  عنوان  ردیم  نگرش  ویژگی   

پذیری انعطاف 1 اختیار  تفویض  به گرایش و افراد  با منعطم رفتار   

گریکنترل 2 س تگیرانه  و کنترلی های دیدگاه از   پیروی   

پذیری ریسف  3 بالا  ریسف  تحم  آستانۀ از  برخورداری   

محتالاانه بسیار رفتار احتیاط 4  

نگری جز   5 پروژه  جز یات  و مهندسی امور  به توجه   

نگری ک  6 پروژه   کلیات و مدیریتی امور  به توجه   

بینی خوش  7 پروژه  امور  به مثات و بینانهخوش  نگاه   

پروژه   امور به منفی و بربینانه نگاه بدبینی  8  

فعالیت  هر شده تعریم فرایندهای از   مو  به مو  پیروی فرایندمحوری  9  

محورینتیجه 10 فرایندها  بر تأکید بدون نتیجه  کس  به ویژه توجه   
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ش نگر  عنوان  ردیم  نگرش  ویژگی   

فعالانه  دیدگاه 11 پروژه  م تلم امور  در خلاقانه و  داولالاانه مشارکت   

منفعلانه دیدگاه 12 شده تعیین پیش  از   وظایم شرح   لارلوب  در حرکت   

پروژه  داخلی  محیب به توجه خدردنگری  13  

نگریکلان 14 دارد   جریان آن در پروژه  که ایجامعه شرایب  به توجه   

مدتکوتاه دیدگاه 15 زودبازده  و  مدتکوتاه هایریزیبرنامه  به گرایش   

بلندمدت  دیدگاه 16 بلندمدت  هایریزیبرنامه  به گرایش   

 توان به موارد زیر اشاره کرد:از دستاوردهای ب ش کیفی این پژوهش، می

مددت، نگرش فراینددمحور، ، نگرش کوتداهمحورفعدالانده، نگرش منعطم، نگرش نتیجده  ( نگرش1

 ها شناخته شدند.پذیر دارای اثرگذاری متوسب بر موفقیت پروژهنگر و نگرش ریسفنگرش کلان

بیندانده و نگرش جز نگر دارای اثرگدذاری متوسدددب بر موفقیدت  گر، نگرش خوشکنترل  ( نگرش2

 ها شناخته شدند.پروژه

 ها شناخته شدند.فاقد اثرگذاری مثات بر موفقیت پروژهگریز و نگرش بدبینانه ریسف ( نگرش3

ها همینین منجر به یف سددری نتایج جانای شددد که در زیر به آنها اشدداره  نامهتحلی  پاسددخ

 شود:می

کنندد، اثرگدذاری نگرش منعطم بر موفقیدت  ( از نرر افرادی کده در ب ش دولتی فعدالیدت می4

 پروژه در سطح بالاتری قرار داشت.

گر بر موفقیت  کنند، اثرگذاری نگرش کنترلنرر افرادی که در ب ش خ دوصدی فعالیت می( از 5

 پروژه در سطح بالاتری قرار داشت.

گر را بر موفقیت  سال، بالاترین اثرگذاری نگرش کنترل  25ای بیش از  ( افراد دارای سابقۀ حرفه6

 پروژه اظهار داشتند.

مدت را بر سددال، بالاترین اثرگذاری نگرش کوتاه 25 تا  20ای بین  ( افراد دارای سددابقۀ حرفه7 

 موفقیت پروژه را اظهار داشتند.
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با شدرایب پروژه  توان گفت لنانیه نو  نگرش مدیران پروژهبا توجه به نتایج پژوهش حاضدر می

توانند با توسدعۀ ها مییابد؛ در نتیجه سدازمانها افزایش میمنطات باشدد، احتمال موفقیت پروژه

هدا هسدددتندد، عملکرد مددیران پروژه را هدایی کده دارای اثرگدذاری مثادت در موفقیدت پروژهنگرش

 شود.ها میوری در سازمانبهاود ب شند و که این خود موج  افزایش بهره

توان به دشددواری ترجمۀ مفهوم نگرش به زبان مدیریت های این پژوهش میاز جمله محدودیت 

  این مفهوم و همینین آشددنایی کم تا متوسددب برخی مدیران پروژه، به دلی  سددطح بالای انتزا

 دار و با تجربه، با مفاهیم دانشگاهی مدیریت پروژه اشاره نمود.پروژه سابقه

تواند به عنوان بسدتری برای انجام پژوهشدهای بیشدتر، مورد توجه قرار گیرد.  پژوهش حاضدر می

 د:شوهای بیشتر پیشنهاد میموارد زیر جهت انجام پژوهش

ها موج  تقویت یا تضددعیم ها با یکدیگر، آیا برخی نگرشپژوهش در خ ددوص ارتااط نگرش •

 شوند؟برخی دیگر می

 های م رب در مدیریت پروژه کدامند؟ ها، نگرشبررسی نقش نگرش در شکست پروژه •

 های نگرشی بارز در بین مدیران پروژۀ زن و مردبررسی تفاوت •

هدا بدا در نرر گرفتن عواملی مدانندد انددازه و پیییددگی  قیدت پروژهبررسدددی نقش نگرش در موف  •

 پروژه

 7PMBOKمطالعه در خ وص ارتااط نگرش مدیر پروژه و خلت ارزش از دید   •

برای   مطالعه در خ دوص تأثیر سدن مدیران پروژه بر موفقیت آنان و یافتن مفیدترین بازۀ سدن ی •

 های م تلم شایستگی از جمله نگرشمدیران پروژه با توجه به مؤلفه

 مراجع  8

ی ی     پتید  رای ااتترار ااتتندارد مدیریت  م تلتد و تواتد(ی  1۴00ات دی، فریطت ) .1

ی راتلد دکتری، داناگته تهران، دانا ده هعرهتی زیطت، محورپروژه ایران  ت روی رد شتیستگ 

  روه متمتریی 
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ی اول ش  مدل شتیستگ  و ااتتنداردهتی شتیستگ  مدیر پروژه(ی  1۳9۳نژاد، نتدر )  شتهر  .2

 هتی مهعدا  صعتیع، همدانیکعفران  مل  پژوهش 

تریش کل دی(ی  1۳9۴محرا  ، داود؛ ر  م ، ول ؛ کتشف، محمدول ؛ مرادنژاد، محمد )   .3
 ریت پروژه، تهرانیالملل  مدیی یتزدهم ش کعفران    ش هتی رفتتری مدیر پروژهشتیستگ 
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پروژهشتیستگ  مدیران  کترای   افزایش  در  انستن   ااهم  هتی  مل  شهر  اول ش همتیش  ی 

 ایران ، تهرانی
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Abstract 

Project management in the construction industry, due to its complexity and multiple challenges, 

requires managers with key competencies. One of these competencies, which has been less 

emphasized, is the mindset and way of thinking of project managers. This research examines 

the relationship be-tween project managers' mindsets and the success of projects in the Iranian 

construction industry. To achieve this goal, a mixed-methods approach (qualitative-

quantitative) was used. Initially, through semi-structured inter-views with 10 experienced 

project managers, the influential mindsets on pro-ject success were identified. Then, in the 

quantitative phase, the impact of these mindsets was assessed through a survey of 209 project 

managers in the Iranian construction industry. The findings of the research showed that 

mindsets such as proactivity, flexibility, results-orientation, and risk-taking have a significant 

impact on project success. Furthermore, the mindset of managers plays a crucial role in 

improving team interactions, reducing pro-ject risks, and increasing project efficiency. This 

study demonstrates that aligning the mindset of managers with the specific conditions of 

projects can increase the likelihood of project success. These findings recommend that project 

managers adopt positive and adaptive mindsets in their decision-making and project 

management to enhance their performance and contrib-ute to improving organizational 

productivity. 
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